
Radicado:D 2024070003747

Fecha; 23/08/2024

Tipo: DECRETO
Destino:

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

DECRETO

POR EL CUAL SE REALIZA UNA DELEGACIÓN

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de sus

atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas en los artículos 209, 211,

305 numerales 2 y 15 de la Constitución Política, artículos 11 numerales 1 y 3 literal b),

artículo 12 y 25 de la Ley 80 de 1993, artículo 21 de la Ley 1150 de 2007, el artículo 37 del

Decreto 2150 de 1995, el artículo 120 de la Ley 2200 de 2022, el artículo 9° de la Ley 489

de 1998 y

CONSIDERANDO

Que el artículo 209 de la Constitución Política de Colombia señala que la función

administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento

en los principios de igualdad, moralidad, eficiencia, economía, celeridad, imparcialidad y

publicidad, mediante la descentralización, delegación y desconcentración de funciones.

Que de conformidad con el numeral 1° y el literal b del numeral 3° del artículo 11 de la Ley

80 de 1993, el Representante Legal de la entidad, tiene la competencia para ordenar y

dirigir la celebración de licitaciones y demás modalidades de selección de contratistas, así

como para celebrar los contratos a nombre de la entidad.

Que el artículo 12 de la Ley 80 de 1993 adicionado por el artículo 21 de la Ley 1150 de

2007 y el artículo 37 del Decreto 2150 de 1995, facultan al Gobernador, en su calidad de

Representante Legal del ente territorial para delegar la competencia para expedir actos

inherentes a la actividad contractual, realizar los procesos de selección y celebrar

contratos, en los servidores públicos que desempeñen cargos del nivel directivo o ejecutivo

o su equivalente.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley 489 de 1998, mediante la

cual se determina la estructura y se definen los principios y reglas básicas de la

organización y funcionamiento de la Administración Pública, las autoridades podrán

mediante acto de delegación transferir el ejercicio de funciones a sus colaboradores.

Que de conformidad con lo establecido por el artículo 120 de la Ley 2200 de 2022, el

Gobernador en la delegación para celebrar y ejecutar contratos, se rige conforme a lo

reglado en la Ley 489 de 1998, la Ley 80 de 1993 y la Ley 1150 de 2007 y las demás que

la modifiquen, adicionen o sustituyan.

Que mediante Decreto No. 2021070000528 de 1 de febrero de 2021, se realizaron

delegaciones en materia contractual en la Gobernación de Antioquia en cada uno de los

Secretarios de Despacho, Gerentes de Organismos y Jefes de Oficina Privada y de

Comunicaciones, en relación con la misión, objetivos y funciones establecidos en el Decreto



DECRETO HOJA 2

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA DELEGACIÓN’

con fuerza de Ordenanza No. 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020 modificado por
la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021.

Que la Secretaría de Tecnologías de información y las comunicaciones tiene el propósito
de orientar las políticas, planes, programas y proyectos relacionados con las tecnologías
de información y las comunicaciones, promoviendo el uso y apropiación de las TIC a nivel

interno y en el territorio, con el fin de impulsar el desarrollo del ecosistema de innovación

TIC y contribuir a la competitividad del Departamento.

Que los servidores públicos delegatarios de la competencia para celebrar todos los actos

inherentes a la actividad contractual, son responsables de los actos realizados en ejercicio

de las funciones a él delegadas, de conformidad con lo establecido en el artículo 211 de la

Constitución Política, el artículo 21 de la Ley 1150 de 2007 y el artículo 12 de la Ley 489 de
1998.

Que la Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Qrganizacional tiene el propósito de

liderar el desarrollo integral del talento humano de la Gobernación de Antioquia, desde un

modelo incluyente, participativo e interdisciplinario, con servidores públicos competentes y

comprometidos, orientando el desarrollo de una estructura organizacional eficiente y

articulada con un sistema de operación por procesos enfocado en los resultados y una

cultura institucional que apalanque el logro de los objetivos, en procura del bienestar y la

calidad de vida de sus servidores y pensionados.

Que la Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Qrganizacional tiene entre sus

funciones, la de promover el fortalecimiento institucional a través de la aplicación de

sistemas integrados de gestión y metodologías de desarrollo organizacional, de gestión del

cambio y del conocimiento.

Que, en atención a los principios de planeación, eficiencia y economía procesal, la

administración departamental busca fortalecer el trabajo institucional delegando la gestión

contractual de las políticas, planes, programas y proyectos relacionados con las

tecnologías de información y las comunicaciones que promueven el uso y apropiación de

las TIC, en la Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Qrganizacional.

Que tomando como referencia lo anterior, se considera necesario delegar en la Secretaria

de Talento Humano y Desarrollo Qrganizacional o quien haga sus veces, la competencia

para ordenar el gasto y adelantar todas las actividades de la etapa precontractual,

contractual y pos-contractual de los procesos contractuales que se relacionan con las

tecnologías de información y las comunicaciones.

En mérito de lo expuesto,

DECRETA

ARTÍCULO 1°. Delegar en la Secretaria de Talento Humano y Desarrollo Qrganizacional o

quien haga sus veces, la competencia para ordenar el gasto y adelantar todas las

actividades de la etapa precontractual, contractual y pos-contractual de los procesos

contractuales que se relacionan con las tecnologías de información y las comunicaciones.



HOJA 3DECRETO

'POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA DELEGACIÓN”

ARTICULO 2°. Es deber del Secretario de Talento Humano y Desarrollo Organizacional o

quien haga sus veces, velar por la adecuada ordenación del gasto de los procesos

contractuales a su cargo.

ARTÍCULO 3°. El funcionario delegatario referido en este Decreto, será responsable del

cumplimiento de todos los trámites y requisitos establecidos en el ordenamiento juridico,

como en las normas fiscales, contractuales y presupuéstales; y por los eventuales

perjuicios que por su desconocimiento se causen en contra del Departamento de Antioquia.

ARTICULO 4°. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación legal y deroga

las disposiciones que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

ANDRES/JULIAN RENDON CARDONA

C^l^rnador de Antioquia

MARTHA PATRICIA CORREA TABORDA

Secretaria General

NOMBRE A FECHA

loó/

íSe
Proyectó; Juliana Rendón Herrera. Profesional Universitaria-Ofic ina Privada IL

TRevisó: Néstor Fernando Zuluaga Giraldo. Director de Asesoria Legal y de Control 3^
Aprobó: Carlos Andrés Roldán Alzate. Subsecretario Prevención del Daño

Antijurídico

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y

disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.


